^b Waltero huic legato cardinali, tunc in Anglia existenti, duas scripsit S. Anselmus apud Raynaldum lib. iii, epistolæ 25 et 26.

gratiōe suscipiam, eique pace ac securitate potitus sicut domino et regi meo fideliter et opportune deserviam. Si hoc non vult, scitis quod in hunc diem convenit inter nos. Det scilicet mihi conductum donec ad mare perveniam, et postmodum quod intelligam me facere debere faciam. Nihil ne nobis, inquietunt, aliud dices? » Refert: « Hinc, nihil, dominus papa Urbanus, aiunt, rogatu domini nostri regis stolam illi archiepiscopatus per episcopum qui de Roma venit, direxit. Tuum igitur erit considerare quid tanto beneficio dignum regi rependas. Quod enim sine multis periculis magnoque labore atque constamine^a obtinere non posses, ecce nullo interveniente gravamine, si in te non remanserit, habes. » Sensit in his Anselmus nimis implicitum negotium actutum contra se, et anxiatus spiritu dixit. « O beneficium! cuius aestimatio quānam sit apud me, novit Dominus inspector conscientiae meae. » Dixerunt: « Quomodo cuncte facti hujus exsecutio sedeat animo tuo, laudamus et consulimus ut saltem quod in via expenderes, si pro hoc Romanum ires, regi des, ne, si nihil feceris, injurius judiceris. Nec hoc quidem, ait, nec omnino hujus rei gratia quidquam illi dabo vel faciam. Ad nihilum tenditur, sinite. » Præterea quæ quantave super istis facta sunt, enarrare piget. Post quæ omnia rex, ut diximus, principum suorum consilio usus, posthabita omnis præteriti discidiū causa, Anselmo gratiam suam gratis reddidit, et quemadmodum patrem regni spiritualis et episcopum Cantuariensem, quod sui officii foret illum quaque per Angliam exercere concessit. Quod cum Pater gratus accepisset, et donatis hinc inde retroactis querelis, curiae illius apud Windlesoriam se præsentasset, ac familiari alloquio in conspectu procerum et coadunatæ multitudinis ipsum delinuisset, ecce Walterus ille Romanus advenit. Ingressusque: *En*, inquit alludens, *quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum* (*Psal. cxxii, 1*). Et sedens de pace quædam ex Dominicis verbis protulit, laudans eam inter illos revexisse, quam verecundabatur sua industria satam in eis non fuisse.

Cum autem de pallii susceptione ageretur, et quidam pro captanda regis gratia virum ad hoc ducere molirentur, ut pro regiae majestatis honorificentia, illud per manum regis susciperet; non acquievit, rationabiliter ostendens hoc donum non ad regiam dignitatem, sed ad singularem beati Petri pertinere

A auctoritatem: unde cum omnes silentio pressi conticuissent, statutum est ut a quo pallium in Anglia delatum est, ab eodem Cantuariam super altare Salvatoris deferretur, et inde ab Anselmo quasi de manu beati Petri pro summi, quo fungebatur, pontificatus honore, sumeretur. Acquiescit isus multitudo omnis; et in quo ita fieret, praefixus est dies.

Post hæc Anselmum a curia discedentem secuti sunt episcopi duo Robertus Herefordiensis^b, et Osmondus^c Sarbonensis, pœnitentiam apud illum agentes pro culpa suæ abnegationis, quam cum aliis coepiscopis suis fecerant apud Rochingham. Qui misertus eorum absolvit eos in quadam ecclesiola, quæ se nobis obtulit ambulantibus proposita via. Ibi etiam Wilfrido^d episcopo Sancti David de Gualis, qui vulgo Dewi vocatur, ipsa hora reddidit episcopale officium, a quo, exigente culpa ejus, jam antea ipsem illum suspenderat.

Deinde Dorobermam properavimus, illic aduentum Romani episcopi præstolatu*i*. Qui episcopus juxta conditum, die Dominica, quæ erat quarto Idus Junii venit, pallium in argentea capsula decentissime deferens. Itumque est obviam a monachis in ipsa metropoli sede Domino Christo simulantes associato sibi fratrum conventu vicinæ beatorum apostolorum Petri et Pauli abbatiæ, cum numerosa clericorum nec non immensa laicorum diversi sexus ætatis multitudine^e. Pater etiam ipse episcopis, qui ob hoc Cantuariam venerant, dextera laevaque stipatus ac sustentatus, sacro beati apostolorum principis muneri nudis pedibus, sed induitus sacris vestibus devotus occurrit. Tali devotionis cultu, pallium super altare delatum ab Anselmo assumptum est, atque ab omnibus pro reverentia sancti Petri suppliciter deosculatum. Indutus eo pontifex deinceps summus ad celebranda missarum solemnia, magno cum honore adductus, altario præsentatur. Ad quam missam recitata est pro officio ipsius diei illa Evangelii lectio, quam in consecratione ejusdem pontificis diximus super verticem ejus inventam, hoc est: *Homo quidam fecit cœnam magnam, et vocavit multos, et misit servum suum hora cœnæ dicere invitatis ut venirent, quia jam parata sunt omnia. Et cœperunt simul omnes excusare* (*Luc. xiv, 16*), etc. Quod sic evenisse nonnullis admirationi fuit, præsetim cum hoc nullo præmeditante, nullo præordinante constiterit actum. Atta-

HENSCHENII NOTÆ.

^a Teutonice *kosten*, Gallis *couter*; baibare *constare* dicitur: hinc *constamen*, expensæ et sumotorum faciendi.

^b S. Wulstano charissimus fuit hic Robertus Herefordiensis ab eoque, anno 1097 mortuo, etiam ipse admonitus de propinquâ morte sua, hoc suo lapsu declaravit quam sit difficile non aliquando lædi eum qui pendet ab aula.

^c Alias *Sarisowiensis* sive *Sherbonensis*: colitur autem Osmundus ut sanctus III Decembris. Caeteri autem novemdecim, qui sui archiepiscopi obedientiae

renuntiaverant, ubi sunt? Hi scilicet duo viri sancti primum emendandæ noxæ occasionem cupide amplexi sunt; ceteri quam parum curarent censuram commeritam, ipso absolutionis petendæ neglectu palam fecere.

^d Hunc Wilfridum Menevensem in Wallorum Annalibus *Guiffi* appellatum scribit Godowinus De episcopis Angliæ: obiit anno 1115: de ejus absolutione quid censuerit Paschalis II indicatur infra lib. III.

^e Anno supra indicato 1095, littera Dominicali G.

men quid quidam inde dixerint, quid præconati^a fuerint dicere supersedemus. Verum ex his quæ pro rerum gestarum veritate suo loco, adjuvante Deo, dicemus, palam erit videre ipsa verba Domini nec primo in consecratione ejus super eo casu occuruisse, nec secundo in confirmatione ipsius consecrationis coram populo incessum lecta fuisse.

Revocato post hæc prædicto Balduino in Angliam, et rebus aliquanta pace sopus, venit ad Anselmum quidam monachus cœnobii Sancti Albani, natione Hibernensis, nomine Samuel. Hic defuncto boue memorie Donato Dublinæ^b civitatis episcopo, a rege Hibernæ, Murierdach^c nomine, necne a clero et populo in episcopatum ipsius civitatis electus est, atque ad Anselmum juxta morem antiquum sacrandus cum communi decreto dilectus. Quorum electioni et petitioni Anselmus annuens, hominem aliquandiu secum honorifice detentum, neque qualiter in domo Dei conversari deberet diligenter instructum, sumpta ab eo de canonica subjectione sua ex antiquo more professione, promovit in episcopatus officium Wintoniæ, octava die subsequentis Paschæ^d, ministrantibus sibi in hoc officio quatuor episcopis suffraganeis suis. Qui novus pontifex tanti principis benedictione, ac litterarum præfato regi, clero quoque ac plebi Hibernæ pro testimonio suæ consecrationis scriptarum astipulatione roboratus, in patriam suam cum gudio revertitur, atque in sedem suam cum honore pio usu suscipitur terræ.

Eodem, hoc est tertio anno, pontificatus Anselmi, electus est Samson ad episcopatum Ecclesiæ Wigornensis, et Girardus cuius^e supra meminimus, ad regimen Ecclesiæ Herefordensis. Qui cum in summum promovendi sacerdotium ad Anselmum pro more venissent, neandumque omnes inferiores ordines habuissent, ordinavit eos pro instanti necessitate, ad diaconatum et presbyteratum unum, et alium ad presbyteratum, in Sabbatho jejunii quarti mensis, in villa Sancti Andreæ de Rovecestra^f quæ prope Lundoniam sita, Lambeta vocatur. In crastino autem sacravit eos Lundonæ in se le episcopal ad pontificatus honorem, ministrantibus sibi in hoc

HENSCHENII NOTÆ.

^a Præconare, pro prædicare, sua præconia voce edicere, dixere labenti Latinitate Hieronymus aliquid: postea præconari invaluit in eadem significacione: ac tandem hic eam vocem usurpatam iuvenis pro, præsagire.

^b Donato Dublinensi episcopo constituto postmodum scripsit epistolam 72, eunique reprehendit, quod librios et vestimenta et alia ornamenta ecclesiæ (quæ dominus Lanfrancus archiepiscopus dedit avunculo ejus, domino Donato episcopo, ad opus Ecclesiæ, cui tua fraternitas præsidiit) tu pro voluntate tua exponis, et ea extraneis das. Traditur Donatus anno 1085 a Lanfranco ordinatus, obusse anno 1095. Nepos autem ejus Samuel obiit, juxta Waræum, an. 1121.

^c Huic regi Murierdach aliquot epistolas scripsit S. Anselmus; et inscribit Muriardach, glorioso regi Hibernæ.

A quatuor de suffraganeis suis, Thoma videlicet archiepiscopo Eboracensi, Mauritio episcopo Lundoniensi, Roberto Tydfordensi seu Norwicensi, et Gundulfo Roffensi

Eo tempore Robertus comes Northmanniæ in expeditionem Jerosolymitanam proficisci disponens, fratri suo Willhelmo regi Angliæ, Northmanniam spatio trium annorum pecuniae gratis in dominium tradidit. Quæ pecunia per Angliam partim data, partim exacta, totum regnum in immensum vastavit. Nihil ecclesiarum ornamenti in hac parte indulxit dominandi cupiditas, nihil sacris altarium vasis, nihil reliquiarum capsis, nihil Evangeliorum libris auro vel argento paratis. Conventus est et Anselmus per id temporis, et ut ipse quoque manum auxiliu B sui in tam rationabili causa regi extenderet, a quibusdam suis est amicis admonitus. Intellexit ille et rationis esse et honestatis hoc facere, sed propriarum rerum tenuitate constrictus, unde expliceret quod faciendum fore videbat, non habebat. Usus igitur consilio magnorum virorum Walchelmi videlicet Wentani pontificis, et Gundulphi Rossensis, necne aliorum, quorum in hujusce negotiis consilio par credi judicabatur, de thesauro ecclesiæ Cantuariensis partim in auro, partim in argento, valens ducentas argenti marcas connivente majori parte conventus accepit, quod præfato regi cum illis quæ de suis habere poterat pro instanti necessitate ut rebus consuleret paíter contulit. Verum in hoc facto nullum successoribus suis quod imitarentur exemplum relinquere volens, mox dominicam villam suam, quæ Peccheham vocatur, spatio septem annorum ejusdem Ecclesiæ juri concessit, quatenus ex redditibus ipsius villæ, qui circiter triginta libriæ denariorum illis diebus erant, illatum Ecclesiæ damnum restitueretur. Et quidem eodem spatio ipsa Ecclesia eadem villa potita est; et silva, et villæ, et toti redditus ejus in novo opere, quod a maiori turre in Orientem tenditur, quodque ipse Pater Anselmus inchoasse dignoscitur, consumpta sunt. Hæc ex gestæ rei veritate proponimus, ut ora obloquentium qui usque hodie Anselmo deprædatæ Ecclesiæ crimen intentant, si fieri potest, obturemus, optantes quatenus tanto viro detrahere desi-

^d Anno scilicet 1096, die xx Aprilis.

^e Additur in excuso, cuius supra meminimus: sed nulla uspiam mentio Giraldi tota historia præcedenti: ergo sic corrige, et Geraldus [nepos Walchelni Wentani episcopi] cuius supra meminimus. Hic anno 1101 promotus est ad archiepiscopatum Eboracensem.

^f Lambeta notum adhuc nomen trans Tamesin, in Sui reja Australi ripa, secundo ab urbe millio. Alia plura dominia, ut Rochingeham, Iltingham, Sæflesberia, quæ jam ante occurrerunt, et plura seculura, potuissent designato locorum situ explicari; si operæ pretium visum esset eorum causa totas Angliæ regni tabulas perlustrare; et esset qui exsoleta jam nomina, ubi requirienda sint, indicaret. Poterit postea curiosior aliquis hunc defectum supplere.

nant, ne quo se, quod sibi non prosit, peccati vulnere laedant. Ipso quoque tempore eamdem Ecclesiam res suas in majori quam solebat libertate, sua sanctione deinceps possidere constituit, et alia quædam quæ antecessores ejus in dominio suo tenebant, ipsi Ecclesiae perpetuo iure possidenda concessit. His brevi per excessum, sed, ut reor, non superflue dictis, ad quod coepimus revertamur. Igitur pacto inter fratres, regem videlicet Willhelnum et comitem Robertum, de praesato negotio facto, Willhelmu[m] iure transiit, et traditam sibi a Roberto Northmanniam suæ ditioni subegit.

Quo cum demoraretur, rex Hiberniæ, Murchertachus nomine, et Dofnaldus^a episcopus cum cæteris episcopis, et quique nobiles cum clero et populo ipsius insulæ miserunt nuntios ac litteras ad Anselmum, innotescentes ei civitatem quamdam, Wataferdiā^b nomine, in una suarum provinciarum esse; cui ob numerosam civium multitudinem expedii et episcopum institui, simulque petentes ipse quatenus primatus quem super eos gerebat potestate, et qua fungebatur vicos apostolicæ auctoritatem, sanctæ Christianitati ac necessariæ plebi utilitatib[us] instituendo eis pontificem subveniret. Jam enim sæcula multa transierant, in quibus eadem civitas absque providentia et cura pontificali consistens, per diversa tentationum pericula jactabatur. Elegerant autem idem ipsi in hoc officium quemdam suæ gentis virum, vocabulo Malchum, eumque sacrandum cum communi decreto ad Anselmum transierunt. Decretum autem hoc est:

« Anselmo, Dei gratia Anglorum archiepiscopo, clerus et populus oppidi Wataferdiæ, cum rege Mercheirtacho, et episcopo Dofnaldo, salutem in Domino.

« Pater sancte, cæcitas ignorantiae nos diu detrimenta salutis nostræ sustinere coagit, quod magis eligimus serviliter Dominico jugo cœlla subtrahere quam liberaiter pastorali obedientiæ subesse. Nunc autem quantum proficiat pastorum causa agnovimus, cum aliarum rerum similitudines ad mentem revocamus, quia sine regimine, nec exercitus bellum, nec navis marinum audet attentare periculum. Navicula ergo nostra, mundanis dedita fluctibus, sine pastore contra callidum hostem qua ratione pugnabit? Propterea nos et rex noster Murchertachus, et episcopus Dofnaldus, et Dermeth dux noster frater regis, eligimus hunc presbyterum Malchum, Walkelini Wintoneusis episcopi monachum nobis sufficientissime cognitum, natalibus et moribus nobilem, apostolica et ecclesiastica disciplina imbutum, fide catholica prudentem, moribus temperatum, vita castum, sobrium, humilem, affabilem, misericordem, litteratum, hospitalem, suæ domui bene præpositum, non neophytum, habentem testimonium

A bonum in gradibus singulis (*I Tim. iii, 2-7*). Hunc nobis petimus a vestra paternitate ordinari pontificem, quatenus regulariter nobis praesesse valeat et prodesse, et nos sub eius regimine salubriter Domino militare possimus. Ut autem omnium nostrorum vota in hanc electionem convenire noscatis, huic decreto canonico promptissima voluntate singuli manibus propriis roborantes subscriptimus. Ego Marchertachus rex Hiberniæ subscripti. Ego Dermeth dux, frater regis, subscripti. Ego Dofnaldus episcopus SS. Ego Idunan episcopus Midiæ SS. Ego Samuel Dunnelmensis episcopus SS. Ego Ferdinandus Laginiensis episcopus SS.

Subscripterunt his multo plures, quos nos brevitate studentes notare non necessarium duximus

B Igitur Anselmus considerans et intelligens eos justa et utilia petere, petitioni eorum libens annuit. Electum ergo pontificem diligenter in his quæ sacra jubet auctoritas examinatum, ac multorum cum vitæ suæ testimonio, dignum episcopatu[m] probatum, sumpta ab eo ex more de subjectionis sue obedientia professione, sacravit eum Cantuariæ quinto Kl. Januarii, assistentibus et cooperantibus sibi in hoc ministerio suo duobus episcopis suis, Radulfo scilicet Cicestrensi et Gundulpho Rosensi.

C Post hos dies rex, Northmannia sibi ad volum subacta atque disposita, Angliam redit, ac interposito parvi temporis spatio, super Walenses, qui contra eum surierant, exercitum ducit, eosque post modicum in deditonem suscipit, et pace undique potitus est. Sed quid? Cum jam multi sperarent quod hæc pax servitio Dei deberet militare, et attenti exspectarent aliquid magni pro emendatione Christianitatis, ex regis assensu, archiepiscopum promulgare, ecce spei hujus et exspectationis turbatorias litteras rex, a Gualis reversus, archiepiscopo destinat mandans in illis se pro multis quos in expeditionem suam miserat nullas ei nisi malas gratias habere, eo quod nec convenienter, sicut aiebat, instructi, nec ad bella fuerant pro negotii qualitate idonei. Præcepitque ut paratus esset de his, iuxta judicium curiæ suæ, sibi met rectitudinem facere, quandocunque sibi placeret D inde eum appellare. Ad quæ Anselmus: « Exspectavimus, inquit, pacem, et non est bonus; tempus curationis, et ecce turbatio. » Licet enim jam olim sciverit se, eodem rege superstite, in Anglia Christo non adeo siuicitaturum, tamen quod rogatus de subventione Christianitatis nonunquam solebat respondere se propter hostes quos infestos circumquaque habebat eo intendere non valere, jam tunc illum pace potum cogitaverat super hac re conuenire, et saltem ad consensum alicujus boni fructus exsequendi quibus modis posset attrahendo delinire.

HENSCHENI NOTÆ.

^a Imo Domnaldus, episcopus Ardmachanus et Hiberniæ primas, ab anno 1091 ad an. 1105, quo obiit Juxta Colgamum in indice Chronolog. ad Triadem sanctorum

^b Rectius Waterfordia, sub Casseliensi archiepiscopo urbs episcopal[is] in Memonia, propter portus commoditatem hodie post Dublinum se[ri]e prima Hiberniæ, ad Siurii fluminis osium.

Sed ne cordis ejus affectus perveniret ad effectum, A orta est instinctu maligni, quam dixi, causa discidii, utique non ex rei veritate producta, sed ad omnem pro Deo loquendi aditum Anselmo interclaudendum malitiose composita. Quod ille dignoscens, et insuper cuncta regalis curiae judicia pendere ad nutum regis, nihilque in ipsis nisi solum velle illius considerari certissime sciens, indecens aestimavit pro verbi calumnia placitantium more contendere, et veritatis suae causam curiali judicio quod nulla lex, nulla aequitas, nulla ratio muniebat, examinandam introducere. Tacuit ergo nec quidquam nuntio respondit, reputans hoc genus mandati ad ea perturbationum genera pertinere quae jam olim saepe sibi recordabatur illata, et ideo hoc solum ut Deus talia sedaret supplici corde precebat. Praeterea videns ecclesias et monasteria solito intus et extra suis rebus spoliari, omnem in eis religionem exterminari, quosque sacerdotium tam maiores quam minores corruptae vitae semitas tenere multas, mala ubique fieri, et ista de die in diem, cessante disciplina, multiplicari robora iisque, verebatur ne haec Dei judicio sibi damno fierent, si quibus modis posset eis obviare non intenderet. Sed obviare sibi impossibile videbat, quod totius regni principem aut ea facere, aut eis favere perspicuum erat. Visum itaque sibi est auctoritatē et sententiam apostolicā sedis super his oportere inquire.

Cum igitur in Pentecoste ^a, festivitatis gratia regiae curiae se presentasset, et modo, inter prandendum, modo alias, quemadmodum opportunitas se offerebat, statim animi regalis quis erga colendam aequitatem esset studiose perquisisset, eumque qui olim fuerat omnimodo reperisset, nihil spei de futura ipsius emendatione in eo ultra remansit. Per actis igitur festivioribus diebus, diversorum negotiorum causae in medium duci ex more cooperunt. Quarebatur etiam quo ingenio prælibata causa contra Anselmum sic ageretur, ut culpae addictus aut ingentem regi pecuniam penderet, aut ad implorandum misericordiam ejus caput amplius non levatus, se totum impenderet. Inter ea Anselmus, accersitis ad se quos volebat de principibus regis, mandavit per eos regi se summa necessitate constrictum velle per licentiam ipsius Romam n.e. Ad quod ille stupefactus, « Nequaquam, ait. Nec enim illum alicui tali peccato obnoxium credimus, ut necesse habeat inde singularem apostolici absolutionem petere, nec ita cujuslibet consilii expertem ut non magis illum sciamus apostolico quam apostolicum sibi in dando consilio posse succurrere. » Relata sunt Anselmo haec, et respondit: « Potestas in manu sua est, dicit quod sibi placet. At si modo non vult concedere, concedet forsitan alia vice. Ego preces multiplicabo. » His pro licentia dictis, statim omnis commentatio implacitandi Anselmum compressa omissa est, et nos immunes ab illa querela curia discessimus.

Insequenti autem mense Augusto cum de statu regni acturus rex episcopos, abbates, et quosque regni proceres in unum praecepti sui sanctione egisset, et, dispositis his quae adunationis illorum causae fuerant, dum quisque in sua repedare sategisset, Anselmus, cœptæ petitionis suæ non immemor, rogavit regem quatenus quæsitam jam olim licentiam vel tunc repetitis precibus non negaret. Sed secundo negat, sicut primo negarat. Postea conventu soluto, in mense Octobri Wintoniæ ad regem ex condicto venimus. Instantius itaque tam per se quam per alios regem pontifex orat, quatenus bono animo sibi concedat quod se jam tertio postulare necessitas sua cogebat. Hinc ille tædio affectus, itaque per motus ait: « Conturbat me, et intelligentem non concedendum fore quod postulat, sua graviter importunitate fatigat. Quapropter jubeo ut amplius ab hujusmodi precibus cesseret, et qui me jam saepe vexavit, prout judicabitur mihi emendet. » Ad hæc ille: « Paratum me potius sciat ratione ostendere quod justa peto, et quod ipse mihi in his non debeat juste contradicere. » Respondit: « Rationes suas non admitto; sed si iverit, pro certo noverit quod totum archiepiscopatum in dominium meum redigam nec illum pro archiepiscopo ultra recipiam. » Orta est igitur ex his quædam magna tempestas diversis diversæ parti acclamantibus. Quamobrem quidam permoti suaserunt in crastinam rem differri, sperantes eam alio modo sedari. Assensum est utrinque in istis, et divisi hospitium inimus. Mane autem regressi cum in loco apto sedissemus, ecce quidam episcopi cum nonnullis principibus ad Anselmum venientes sciscitati sunt quid secum ab hemi de causa tractaverit. Dixit: « Non ea re concessi causam de qua agitis hesterno induciar, quasi ignoraverim quid hodie inde responsurus fuerim, sed ne viderer tantum meo sensui credere, ut nec una nocte ad sui discussionem dignarer aliorum consilio cedere. Nunc ergo sciatur quod in sententia, qua fui, sum, et ideo precor Dominum meum quatenus bona mente et alaci vultu, ut eum decet, mihi licentiam quam postulo det, indubitanter sciens quod causa meæ salutis, et causa sanctæ Christianitatis, et vele causæ sui honoris ac profectus, si credere velit, ire dispono. » Dixerunt: « Si alia quæ dicas habes, profer. De licentia nempe supervacue loqueris. Non dabit. » « Si dare, ait, non vult, ego utique illam super me accipiam quod scriptum est: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus* (Act. v, 29). » Ad hæc Walchelinus Wentanus episcopus aspiciens in eum dixit: « Et quidem dominus meus rex et proceres sui credunt te esse hujusmodi moris ut non facile ab ins quo certo incœperis movearis. Verum in hoc scilicet ut, spreto tanti pontificatus honore simul et utilitate, Romam petas, non leve est credere quod stabilis maneas. » At ille sciens animuni viri, vivido vultu, intentis in eum oculis, respondit: « Vere. » Quo

HENSCHENII NOTÆ.

^a Anno 1097, ut infra indicatur.

dicto, ad regem reversi quæ audierant retulerunt. Rege igitur consilia sua protelante, et summo pontifice cum suis sedente, occurrit animo episcopos æquius esse debere in suo quod erat Dei quam in consilio regis terreni. Mittens ergo præcepit eos venire ad se. Erant autem hi Walchelinus episcopus Wintoniensis, Robertus Lincolensis, Osmundus Serberiensis, Joannes Bathoniensis ^a. Qui cum laeva que dextra illius jussi consedissent, ait illis: « Fratres, ideo feci vos venire ad me quod vestri officii est ea quæ Dei sunt pia cæteris tractare, disponere, servare. Episcopi enim estis; prælati in Ecclesia Dei estis. Si ergo ita fideliter et districte vultis in mea parte considerare atque tueri rectitudinem, et justitiam Dei sicut in parte alterius perpenditis atque tuemini jura et usus mortalis hominis, hocque mihi promittitis, exponam vobis sicut fideibus et filiis Dei quo tendat hæc mei præsentis consili summa, et audiam sequarque consilium quod mihi inde vestra fida Deo industria dabit. » Dixere: « Loquemur, si placet ad invicem, et communem consensum referemus ad te. » Surgentes itaque in partem sese tulerunt, et habitus inter se nonnullis verbis miserunt Wentanum pontificem et episcopum Lincolinum ad regem percunctari de negotio voluntatem ac jussum illius. Edicti ergo propter quæ missi erant, ad socios reversi docuerunt eos quæ didicerant. Quid plura? Placuit eis in commune sequi voluntatem hominis terreni, illicoque reversi una ad Anselmum dixerunt ei: « Domine Pater, scimus te virum religiosum esse ac sanctum, et in celis conversationem tuam. Nos autem impediti consanguineis nostis, quos sustentamus, et multiplicibus sæculi rebus, quas amamus, fatemur, ad sublimissimam vitæ tuæ surgere nequimus, nec huic mundo tecum illudere. Sed si volueris ad nos usque descendere, et qua incedimus via nobiscum pergere, nos tibi sicut nobis ipsis consulemus, et negotiis tuis quæcumque fuerint, ubi opus fuerit, sicut nostris, opem feremus. Si vero te ad Deum solummodo quemadmodum cœpisti tenere delegevis solus, quantum nostra intentio in hoc ut hactenus fuisti et modo eris, nos fidelitatem quam regi debemus non excedemus. » At ille ait: « Bene dixistis. Ite ergo ad dominum vestrum, ego me tenebo ad Deum. » Fecerunt ut dixerat, et remansit Anselmus quasi solus. Facta deinde aliquanta mora, et unoquoque nostrum qui admodum pauci cum eo remansimus ad imperium illius singulatum sedente et Deum pro digestione ipsius negotii interpellante, veniunt prædicti episcopi cum aliquibus baronibus regni, inferentes viro hæc: « Mandat tibi rex quod saepe diversis eum querebis exagitasti, exacerbasti, cruciasti. Verum cum tandem post placitum quod totius regni adunatione contra te apud Rochingeham habitum est, eum tibi sicut dominum

A tuum reconciliari sapienter peteres, et adjutus meritis et precibus plurimorum pro te studiose intervenientium petitioni tuae effectum obtineres, pollicitus es ipsi te usus ac leges suas usquequa deinceps servaturum, et eas sibi contra omnes homines fideliter defensurum. Quibus opem credulus factus, sperrabat se de cætero quietum fore. Sed hanc pollicitationem, hanc fidem en tu patenter ipse egredieris, dum Romanum non exspectata licentia ejus te iturum minaris. Inauditum quippe in regno suo est, et usibus ejus omnino contrarium quemlibet de suis principibus, et præcipue te quid tale præsumere. Ne igitur in hujuscemodi re ultra vel a te vel a quovis alio te forsitan, cum in aliquo læsus fuerit, imitari volente fatigetur, vult et jubet quatenus aut jurejurando promittas quod nunquam amplius sedem sancti Petri vel ejus vicarium pro quavis, quæ tibi queat ingeri, causa appelles, aut sub omni celeritate de terra sua recedas. Et si mavis interposito hoc sacramento remanere quam recedere, tunc te ad judicium curiae suæ præcepit sibi emendare quod de re in qua non eras certus te perseveraturum, ausus fuisti eum toties inquietare. » Dixerunt, et ad regem protinus reversi sunt. Tunc Anselmus cum suis pauca locutus surrexit, atque ad regem nobis eum prosequentibus ingressus, ad dextram illius ex more assedit. Deinde mandatis quæ a nuntius aceperat in audiencia ejus singulatim recapitulatis, percunctatus est utrumnam a facie ipsius eo quo sibi dicta fuerant modo vere processerint, et audita revera processisse, illico quid inde sentiret tali subintulit voce dicens: « Quod dicas me tibi promisso usus et consuetudines tuas servaturum, et eas contra omnes homines tecum fideliter defensurum, fateor verum esse. Cognoscerem, si eo illas pacto distinguendo proferres quo tunc temporis, quando promissio ipsa de qua agis farcta est, eas fuisse distinctas indubitanter recordor. Scio quippe me spopondisse consuetudines tuas, ipsas videlicet quas per rectitudinem et secundum Deum in regno tuo possides, me secundum Deum servaturum, et eas per justitiam contra omnes homines pro meo posse defensurum. » In his verbis cum rex et principes sui cæca mente objicerent, ac jurisjurandi interjectione firmarent, nec Dei nec rectitudinis in ipsa sponsione ullam mentionem factam fuisse, rupit voces eorum Anselmus, et ait: « Papæ! si nec Dei nec rectitudinis mentio, ut dicitis, facta fuit, cuius tunc? Absit ab omni Christiano, absit, leges vel consuetudines tenere, aut tueri, quæ Deo et rectitudini contraria esse noscuntur! » Cum ad hæc illi submurmurantes contra virum capita moverent, nec tamen quid certi viva voce proferrent, ad ea quæ cœperat supinserens Pater ait: « Sed quid asseris consuetudinis tuae non esse ut ego, causa salutis animæ meæ, causa regiminis Ecclesiae Dei

HENSCHENII NOTÆ.

^a Joannes Bathoniensis ab anno 1088 ad 1122 sedet, et sedem episcopalem, ex Wellensi civitate Bathoniæ transtulit.

quod suscepi, beatum Petrum requiram et ejus vicarium? Pronuntio hanc consuetudinem Deo et rectitudini contraire, et idcirco ob omni servo Dei spernendam profiteor ac refutandam. Quod si per ista quæ dico quisquam probatum se dixerit me fidem quam tibi debeo non servare, paratum me sicut et ubi debeo ad demonstrandum inveniet magis in hoc meti tibi esse fidem quam si secus agerem. At nunc ad hoc ostendendum non intendo. Scitur tamen quod omnis fides quæ cuivis homini legaliter promittitur, ex fide Dei roboratur. Sic enim spondet homo homini. Per fidem quam debeo Deo, fidelis tibi ero. Cum ergo fides quæ fit homini per fidem Dei roboretur, liquet quod eadem fides, si quando contraria fidei Dei admittit, enervetur. Sed disputatio rei hujus non est temporis hujus. Itaque fides quam debeo, et servitium ejus cogunt me ad caput christianitatis papam accedere, et ab eo per necessarium Ecclesiae Dei et mihi consilium petere, nec videtur quod aliquis Deum offendere timens hoc debeat prohibere. Nec enim, tu rex, æquanimiter ferres, si quilibet de hominibus tuis potens ac dives ullum suorum fidelitati servitioque tuo intendentem præpediret, ac præpeditum minis et terroribus ab exsequenda utilitate tua prohiberet, verum debita in eum ultione violatae quam tibi debebat fidei reatum punires. Tunc rex et comes de Mellento, Robertus nomine, interrumpentes verba ejus: « O o, dixerunt, prædicatio est quod dicit, prædicatio est, non rei de qua agitur ulla quæ recipienda sit a prudentibus ratio. » Quibus cum quique procerum acclamarent, et os Patris suis vocibus oppilare laborarent, ipse inter ora perstrepentium, dimisso vultu, mitis sedebat, et clamores eorum quasi surda aure despiciebat. Fatigatis autem eis a proprio strepitu, sedatoque tumultu, Anselmus ad verba sua remeat dicens: « Ad ea quæ jubes ut, quo securus de me possis amodo esse, jurem tibi quod nunquam amplius pro qualibet causa beatum Petrum vel ejus vicarium in Anglia appellem, dico hujusmodi jussionem tuam qui Christianus es omnipotens esse non debere. Hoc enim jurare, beatum Petrum est abjurare. Qui autem beatum Petrum abjurat, Christum qui cum super Ecclesiam suam principem fecit, indubitanter abjurat. Cum igitur propter te (o rex) Christum negavero, fateor, peccatum, quod in requirenda licentia admisi, judicio curiae tuæ non segnis emendabo. » His verbis præfatus comes indignando subjungens, ait: « Eia, eia, Petro et papæ te præsentabis, et nos quidem non transbit quod scimus: » Cui Pater respondit: « Deus quidem novit quid vobis manebit, et mihi ad apostolorum suorum limina properant, si sibi placet, auxiliai valebit. » Post haec surrexit, atque ad locum unde exieramus reversos e vestigio nuntii regis subsecuti intulerunt viro hæc: « Ecce ibis. Verum tamen scias dominum nostrum pati nolle te exeuntem quidquam de suis tecum ferre. » At ille: « Equituras habeo, vestes quoque et supellectilem, quæ fortassis dicet aliquis

A esse de suo? Hæc si non permittit ut mecum habeam, neverit quod potius pedes ac nudus abibo quam cœpto desistam. » In istis princeps, pudore suffusus, dictum suum non ita intellexisse se respondit: « Nec enim dixi, ait, ut nudus aut pedes abui et. Attamen die qui erit undecimus ab isto, jubeo ut mare transiturus ad portum sit, et ibi nuntius meus ipsi obvius erit, qui dictabit ei quid ex permisso meo ille vel sui discendentes secum ferant. » His tali modo digestis, statim volebamus ad hospitium secedere. Sed Anselmus, doctus in patientia possidere animam suam, jucundo et hilari vultu ad regem revertitur, dicens ei: « Domine, ego vado. Quod si bono animo vestro fieri vobis placeret, utique et vos magis deceret, et omni bono homini acceptius esset. At nunc rem in contrarium lapsam, licet moleste, quantum ad vos, quod tamen mea refert, æquanimiter pro posse feram, nec ob hoc me ab amore animæ vestræ salutis, miserante Domino, auferam. Nunc igitur, ignorans quando vos iterum visurus sim, Deo vos commendo, et sicut spiritualis Pater dilecto filio, sicut archiepiscopus Cantuariensis regi Angliæ, vobis Dei et meam benedictionem antequam abeam, si eam non abjiciam, tribuerem volo. » Tunc rex, « Benedictionem, ait, tuam non abjicio. » Mox ille surgens, levata dextera signum sanctæ crucis super regem ad hoc caput humilientem edidit, et abscessit, viri alacritatem rege cum suis admirante. Anno ab Incarnatione Filii Dei millesimo nonagesimo septimo acta sunt hæc, feria quinta quæ fuit Idus Octobris.

B Venit dehinc Cantuariam Anselmus, ubi sedes pontificalis, ubi totius regni caput est atque primatus. Postera die allocutis, et pro instanti negotio magnopere consolatis filiis suis, astante monachorum, clericorum, ac numerosa populorum multitudine, peram et baculum peregrinantium moe coram altari suscepit, commendatisque omnibus Christo ingenti fletu et ejulatu prosecutus, egressus est. Ipso die ad portum Dofris ivimus, ibique clericum quemdam Willhelnum nomine a rege ex condicto, ut diximus, directum reperimus. Detentus autem ibi sumus quindecim diebus, vento nobis transitum prohibente. In qua mora idem Willhelmus cum Patre intrans et exiens, et in mensa illius quotidie comedens, nihil de causa pro qua missus fuerat agere volebat. Die vero quintodecimo cum nos nautæ urgerent naves petere, et nos transire avidi ad hoc fatigaremur, ecce videres rem miserandam. Patrem patriæ, primatem totius Britanniae, Willhelmu ille quasi fugitivum, vel alicujus immanis sceleris eum, in littore detinuit, ac ne mare transeat ex parte domini sui jubet, donec omnia quæ secum ferebat, sibi singulam revelet. Allatæ igitur ante illum bulgæ, et manticæ reseratae sunt, et tota supellex illius spe pecuniae reperiendæ subversa et exquisita est, ingenti plebis multitudine circumstante, ac nefarium opus, pro sui novitate, admirando spectante, et spectando execrante. Re-

bus ergo eversis, sed nihil eorum quorum causa eversæ sunt, in eis reperio, delusa sollicitudo per-scrutantis est, et Anselmus cum suis abire per-missus. Itaque navem ingredimur, ventis vela pan-duntur, et post modicum orta aliquanta difficultate, sed ea respectu clementia Dei in brevi sedata, prosperime marinos fluctus erecti Witsandis^a, pro-voto appulimus.

Rex autem Willhelmus ubi audivit Anselmum transfrassasse, confestim præcepit cuncta quæ illius juris fuerant in suum transcribi dominium, et irrita-sieri omnia quæ per ipsum mutata vel statuta fuisse probari poterant ex quo primo venerat in archi-episcopatum. Desævit igitur quandoque per episco-patum tam sæva tempestas, ut tribulationes, quæ factæ sunt in illo post mortem venerandæ memorie Lanfanci ante introitum Patris Anselmi, pa-vipensæ sunt compariatione tribulationum quæ factæ sunt his diebus.

Nos igitur mane a Witsandis discedentes, et post dies ad sanctum Bertinum^b venientes, magna plebis alacritate ac monachorum veneratione sus-cepti, quinque imbi dies morati sumus. Interrogatus Anselmus a canonicis sancti Audomari ecclesiam suam visitare, ibique altare, quod in honorem sancti Laurentii martyris fecerant, dedi-care, acquieavit ille precibus eorum, ministerioque decenter expleto pransus abbatiam repetit, objiciens clericis secum illuni remorari petentibus Domini dictum, quod discipulos suos jubet de domo in domum non transire.

Post hæc nobis cœptum iter accelerantibus, fama viri multo celerius præcurvabat, et multiplex popu-los voce replebat. Unde turbarum concursus, cleri-corum cœtus, monachorum exercitus ei, quacunque veniebat, occurrunt; isti gaudio et exultatione concrepantes, illi vexillis et sonoris concentibus Deo pro illius adventu conjubilantes. Verum sicut qui-dam ad venerationem et ministerium ejus omni studio parabantur, ita quidam e diverso alio spiritu acti, eum capere, eum suis rebus spoliare molie-bantur. Sed ubi adest divina protectio, quid valet humana molitiæ? Transita Francia, Burgundiam intravimus. Percussæ autem fuerant aures ducis illius^c terræ, diviti fama archiepiscopi Cantua-riensis, per teriam suam transire volentis. Unde succensus amore pecuniae, quam copiosam illum feire rumor disperserat, proponit animo eam ipsi auferre. Quadam igitur die cum in itinere essemus, et refrigerandi gratia a via paulisper declinassemus,

A ecce dux idem armata militum manu stipatus, in equis ocier advolat, et clamore valido quis vel ubi esset archiepiscopus interrogat. Quem cum sibi designatum mox equo sedentem torvo fuisse aspectu intuitus, subito pudore percussus, demisso vultu erubuit, et quid diceret non invenit. Cui Pater: « Domine, ait, dux, si placet osculabor te. » Et ille: « Osculaui et servire tibi, domine, paratus sum, ac de adventu tuo in Deo græcos exulto. » Dato igitur osculo pacis dieit ad illum Pater: « Causa religionis Christianæ, vii venerande, Angliam exivi, et, miserante Deo, Romam ire disposui. Nunc autem videns te lætor et gaudeo, tum quia cognitionem et amicitiam tuam, tum quia securita-tem et pacem in terra tua me et meos deinceps R per te habere desiderio. » Respondit: « Et quidem quod dicas multum amo et volo, meque tuis oratio-nibus benedictione committo. » Quibus dictis præcepit cuidam qui de suis ibi potentior aderat quatenus virum per terram suam conduceret, eique ubi opus haberet non secus quam sibi ipsi ministra-ret. Discedens itaque odium Dei omnipotentis om-nibus imprecatus est, qui se ad insequendum hominem Dei concitaverant. « Nec enim hominis sed vultus, ait, angeli Dei fulget in eo. » Unde sciant omnes qui ei scienter infesti sunt, quod maledicti a Deo sunt. Nos, huic Deo pro sua misericordia debitas ex corde gratias agentes, itinere cœpto periremus.

Venimus vero Cluniacum tertio die ante Nativi-tatem Domini, ibique a toto illius monasterii mona-chorum agmine summa cum veneratione Pater sus-cipitur, et cuncta loci ipsius gaudio lætitiaque replentur. Quid deinde? Donec ibi fuit, ut paucis dicam, singulari præ omnibus id loci videntibus reverentia habitus est.

Mittit interea nuntium qui suum venerabili Hu-goni archiepiscopo Lugdunensi^d notificet adven-tum. Erat quippe idem vir Anselmo jam ex multis præcedentibus annis notus, et, sanctæ dilectionis illius igne succensus, magno videndi eum desiderio fatigabatur. Quem etiam Anselmus in tantum dil-gebat, ejusque prudentiam atque consilii auctori-tatem tanti pendebat, ut statuerit apud se summam negotii sui considerationi et dispositioni ejus, necne reverendi Hugonis Cluniacensis abbatis^e ex integrō commendare. Hic itaque pontifex, auditio Ansel-mum suis finibus accessisse, oppido lætatus est. Et diligens ad eum quos familiariores ac digniores circa se habebat, quatenus Ecclesiam suam seque- ipsum sine mora dignaretur invisere, obnixe depre-

HENSCHENII NOTÆ.

^a Witsandis, celebris olim portus, nunc humili vicus inter Bononiam et Caletum, vulgo Visan.

^b Sithuense S. Bertini cœnobium, nunc iisdem cum castro S. Audomari mœniibus inclusum et mu-nitissimum Artesie oppidum, a prænominato portu distat leucis Gallicanis circiter decem; ut forte legi debeat, post diem, aut, post duos dies, ut sum-mum.

^c Hie dux fuit Eudes primus, a quo fundatum

Cisterciū anno sequente 1098, ut dicitur xxix Aprilis in Vita S. Roberti abbatis Molismensis. Fuit autem Eudes natus patre Hemico, avo Roberto, du-cibus Burgundie, pio avo Roberto rege Francorum.

^d Exstant plures epistolæ S. Anselmi ad Hugoneum archiepiscopum et hujus ad S. Anselmum. Mortuus est anno 1106

^e Vitam S. Hugonis illustramus ad diem xxix Aprilis, cum illustri mentione S. Anselmi,

catus est. Mandavit insuper episcopo Matisconensi^a ut uno decenti honore occurreret, et officiosissime deserviret. Quod ipse diligenter exsecutus est. Ubi vero Lugdunum venimus, qua veneratione ab ipso summo pontifice et suis omnibus suscepti sumus, et enarrare difficile, et dictu fortassis est incredibile. Quo cum demoraremur, didicit Anselmus ex his quae fama ferebat, non multum suæ causæ profuturum, si ipse in ultra procederet. Imbecillitas quoque sui corporis residue viæ laborem perhorrebat, et insidiæ quæ ab indigenis illarum regionum ea tempestate commeantibus et maxime religiosi ordinis viris struebantur, cum non nihil retardabant. Itaque Lugduni resedit, cunctis valde acceptus et honorabilis.